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Till 
Centralkommittén för  
Ungsocialistiska partiet.

N i kam ra ter ha  uttalat önskan att få  
utge m itt föredrag. Ytterst gärna.

K ärlek ulan barn är ett popu lärt fö re­
drag, hållet fö r  arbetare och arbeterskor 
i avsikt alt väcka till eftertanke. Detta 
tgcks ha lyckats i glädjande hög grad. 
E m ellertid  borde det, då det skall ut i 
tryck  — det ser jag fö r  väl nu  när ja g  lä­
ser det  —  ha betydligt omarbetats, m ycke l 
oväsentligt borde ha uteslutits som  i ett 
mestadels im proviserat föredrag så lätt 
fly ter m ed; m en  då våra m yndigheter in­
grip it m ed  sina klum pfö tter och åtalat 
föredraget, låter ja g  del fram träda  sådant 
det en av m öteskvällarna hölls m ed  sina 
brister, o jäm nheter sam t i sin populära  
dräkt.



Föredraget K ärlek ulan barn är na tur­
ligtvis ej heller i tryck m enat att kunna  
vara av intresse fö r  andra än dem , vilka  
ej fö ru t haft tillfällen att syssla m ed  den  
högeligen viktiga fråga, varom  ja g  vetat 
erinra  särskilt arbetarklassen  

Stockholm  i Juli 1910.
Med kam ratligt handslag 

Tjinke jjergegrey.



Mina d a m e r !

A tt  frågan  om försiktiglie tsmått för 
a t t  under vissa förhållanden motverka 
barns sättande i världen, a t t  denna frå­
ga är av den allra s törsta vikt och be­
tydelse, därom erinras man, tycker jag, 
snart sag t dagligen.

Gång efter annan läser vi hland tid­
ningsnotiserna rubriken: Barnamord.
Ån har det skett här i »det osedliga» 
Stockholm, än ute på »det oskyldiga 
landet», än i en stilla, fridfull småstad. 
De sista tre dagarna har jag  läst om tre 
unga  mödrar som dödat sina barn, det 
blir e t t  fall om dagen. Dock bli vi så 
förhärdade, så vi kanske inte reflektera 
vidare däröver. Men tänk  vad h o n  må­
ste ha l i d i t ! I  m ånga tunga  månader 
har det s tå t t  så k lart  för henne, a t t  över­
given, ensam som hon är, finns inga 
u ts ik ter  för a tt  hon skall kunna skaffa



den väntade m at och vård och allt som 
en mänsklig liten varelse kräver, ingen­
ting har hon a t t  bjuda, sorgen kväver 
hennes känslor, f ruk tan  tv ingar till det 
dåd, hon själv inte fa tta r.

J a g  vill t. ex. minna om det förfäran­
de mål, som nyligen handlades vid Frös- 
åkers h ärad srä t t :  en tjänstflicka A .,som  
stod åtalad för dråp på sitt  10 månader 
gamla barn. Föräldralös kom hon ut i 
det hårda livet, fick t jäns t  hos en bon­
de som förförde henne och —  körde 
bort henne då hon blev med barn. Den 
svåraste tiden fick hon vistas hos sin 
bror, som är hem m ansägare ; men i vre­
desmod visade också han henne bort en 
mörk vinterkväll, henne och hennes spä­
da barn.

För a t t  få fadern a t t  b idraga tiil den 
lillas underhåll blev hon nödd a t t  in ­
stämma honom, sin förre husbonde, till 
v intertinget. H an  nekade... Så s k e d- 
d e det i förtvivlan. Och svensk kristlig  
rättvisa dömde henne till sex års s tra ff­
arbete.

Men bonden —  han blir kanske vid 
nästa val inröstad i riksdagen, där han 
är med om a tt  stifta  s trängare lagar för 
barnam örderskor!

Det är en outplånlig skam för oss



män, a tt  så m ånga av oss nekar till  fa ­
derskapet. A tt vid rådhusrätten  här 
så väl som vid andra städers råd h u srä tt 
och vid h ärad srä tte r gång på gång  så­
dana skändliga m ål ska förekomma. 
H an stå r där så try g g  och nekar. Y isst 
har han kän t henne, men ingen ting  vi­
dare. In fö r domstolen och åhörarna 
brännm ärkes hon som lögnerska. Men 
han tveta lar sig, domarn ansä tte r ho­
nom, han söker vrida sig undan, det lyc­
kas in te  rik tig t, och så blir han ålagd 
värjem ålsed, — hellre bekänner han.

År han fackföreningsm edlem  och har 
s tu lit lite , då v ilja kam raterna knap­
past kännas vid honom ; men a tt han 
nekat till faderskapet, det b ry r sig in ­
gen om. Och då är ju  det något vida 
skam ligare Och b ro tts lig a re ! Om fack­
föreningarna in te inse detta , så m åste 
de vakna, organiserade arbeterskorna 
lära dem det. L ära dem, a tt  en sådan 
usling skall stäm plas m inst lika h årt 
som någonsin en s tre jkb ry ta re .

J a g  fö rstå r väl, a tt  det för m ången 
ung arbetare kan vara nästan  o tänkbart 
svårt a tt  b istå  med p e n g a r; han borde 
dock ha  så m ycket h jä rta , a t t  han ej 
läm nade henne allena i denna hårda tid , 
u tan  åtm instone stod vid hennes sida,



tröstade henne, uppmuntrade henne 
med all h järt l ig  vänlighet, som hon då 
mer än någonsin är så i behov av, den 
långa väntans orostid. I  stället lämnar 
han henne ensam jus t  då, och nekar mot 
bättre  vetande till faderskapet såsom 
det bekvämaste för honom. Det är som 
han inte skulle vilja förstå, a t t  han är 
lika mycket far till barnet som hon är 
mor. Det ser nästan  så ut.

Tänk vidare på alla fa tt iga , utslitna 
hustrur, som med fasa erfara, a t t  ännu 
en liten skall till världen, t rö t ta  henne 
med slitande nattvak , hon som förut nä­
rapå faller ihop av trö t the t  efter dagens 
slit. En  ny liten, som skall leva på hen­
nes svaga kropp, och sedan göra det för­
ut knappa brödet så mycket knappare, 
dela med syskonen av smulorna i nöden 
och fa t t ig d o m en !

Eller låt mig förtälja e tt  fall, som en 
olycklig mor, nu väntande sitt  tredje 
barn, meddelat mig.

Före storstrejken hade han, hennes 
man, arbete. Som andra proletärer ej 
s tort a t t  leva av, men det gick ju , trots 
de hade två sm åttingar.

E fter  storstrejken fick han inte till­
baka sin plats och har ej få t t  annan 
plats eller arbete. Alldeles u tblottade



stå  de. U tan  tak  över huvudet ens. Hon 
tänker nu bara på a tt om m öjlig t få sina 
små in någonstans, för a tt  själv inam m a 
s itt  tredje , väntade barn på barnhuset.

H ärtill kom m er så, a tt  han, m annen, 
i somras också var otrogen, så a tt även 
hon, den andra, skall nu ha e tt barn.

Och så heter det, a tt  de äro i välsig­
nat tillstånd , dessa båda kvinnor, som 
ej önska sig dessa barn, u tan  som hälsa 
dem med tå ra r  och fö rsk räcke lse!

Två till förtvivlan olyckliga kvinnor, 
och — två sm å varelser, födda i olycka, 
i fa ttigdom  or,h  kanske med e tt enda 
a r v : e tt liv i. förbannelse.

Den, som inför allt detta  ej inser, a tt 
den fråga, jag  här vill behandla, är nöd­
vändig a tt  ta la  om, den v i l l  in te  för­
stå , v i l l  in te röra vid saken, därför a tt 
gam la fördom ar b juda a tt  lå ta  det vara 
som det är.

J u s t  i följd av dessa olyckliga fördo­
m ar ä r det så häm m ande svårt a tt  ta la  
i äm net, åtm instone om m an vill tala 
k la rt och ty d lig t och populärt, så a tt 
det skall a llvarlig t förstås även av dem, 
som ej närm are tän k t över saken.

Som bekant ropas det s trax  på rå ­
het, helst som allt, vad till det könsliga



livet hör, så ofta och gärna stäm plas så­
som råhet, och uppfa ttn ingarna  på detta  
område äro så rasande enfaldiga och 
vänstervridna.

B eträffande råhet kan jag  inte undgå 
a tt  citera m ig själv. I  m itt föredrag om 
S trindberg  uppehåller jag  m ig näm ligen 
något vid beskylln ingarna mot den 
store fö rfa ttaren , beskylln ingarna för 
råhet. Och ja g  söker visa, a tt  råhet är 
e tt begrepp som tydes så olika i olika 
sam hällssk ik t, olika hos arbetare och 
överklass. Och vem har rä tt?

Ja g  an tar, a t t  jag  i sällskap med fyra 
unga arbeterskor besöker den gen tila  
h ästu tstä lln ingen  på D jurgården . Där 
är kung och p rinsar och prinsessor — 
bara »fint> folk. Och vi, de fy ra  arbe- 
terskorna och jag , trän g e r oss bland 
andra in i C irkussta lle t, där m itt i gån ­
gen en fö rtjusande dam uppvaktas av en 
skock officerare. J u s t  när vi går förbi, 
höra vi henne på skånska säga till en av 
d em : »Hör nu lö jtnanten , vad är det 
för h in g st som betäck t D iana?» Mina 
stackars arbeterskor rodna ända ned i 
nackgropen. De kunna in te  förstå  a tt  
en flicka, som få tt  uppfostran , kan vara 
så r å ! H on därem ot vet in te  av a t t  det 
är något rå tt ,  ech jag  tycker hon h a r



så innerligen rä tt ,  a tt  ta la  n a tu rlig t om 
natu rliga  ting .*)

E tt  annat exempel. Då jag  en gång 
var nere i Köpenham n, hade jag  få tt 
löfte om en tea te rb ilje tt, den skulle till­
ställas m ig på hotellet, men ingen bil­
je tt  syntes till. F ö rst på aftonen m ot­
tog jag  e tt konvolut med två b ilje tte r. 
Det var ju s t teaterdags, jag  har in te  så 
m ånga bekanta i Köpenham n a tt  jag  i 
en hast kunde u ttän k a  något sällskap, 
u tan  gjorde m ig i ordning a t t  gå allena. 
På vägen trä ffa r jag  em ellertid en kam ­
ra t, en svensk arbetare, som jag  fråg a­
de om han hade lust a tt  gå med. Ja , det 
hade han ingen ting  emot. Vi följdes 
alltså, och slogo oss belåtna ned på våra 
platser. I  detsam m a inkom  i en avant- 
scen e tt sällskap h errar och dam er, her­
ra rna i frack  och vit halsduk, dam erna 
eleganta, d jupt urringade. Min kam rat 
knuffar m ig i sidan och v isk ar: »Det 
är förstås så’na där dam er?» »Ja visst», 
svarade jag , »det ä r alldeles säkert vad 
man kallar m ycket fina damer.» Det

*) För en del år sedan hörde jag ovanstående 
ord på hästutställningen. Att det vax en s. k. 
fin dam, som fälde dem, antar jag, enär kron­
prinsen (nuvarande kungen) länge konversera­
de med henne, omgiven av hela det högadliga 
svanseriet.



ville han om öjligt tro . D et kunde inte 
vara annat än s å ’ n a damer, då de v i­
sade sina nakna bröst så där ogenerat 
inför all världen. J a g  berättade  honom 
a tt  det var van lig t på fina baler. H an 
fann det äck lig t, ofint och rå tt .  Och 
som han skulle säkerligen arbetare och 
arbeterskor i allm änhet döma, ty  så 
bundna av s i n  konvenans äro de.

De till högtiddags d jupt barhalsade 
dam erna åter anse sig fina och rynka på 
näsan då de på ga tan  få höra e tt par 
arbetarflickor begagna något bångord, 
och de voja sig över underklassens stora 
råhet. Så beskylla de varann för råhet, 
därför a tt  de i skilda klasser ha olika 
vanor, olika begrepp, olika ta lesä tt.

Borde in te  alla likväl kunna enas om, 
a tt  det åtm instone ej kan vara r å t t  a tt 
skriva eller ta la  allvarlig t i eller om en 
n a tu rlig  sak, även om det skrivs eller 
ta las ren t u t !

H u r vanvettig  uppfa ttn ingen  om det 
könsliga livet är, fram går kanske bäst 
därav a tt sam laget såväl som havande­
skapet betecknas som något orent. Y isst 
är det b ä ttre  s tä llt nu, i våra dagar, 
men nog s itte r m ycket av gam m al fö r­
dom ännu kvar.

I  s jä tte  århundradet frågade ärkebi-



skop A ugustinus påven om en m an, som 
varit när sin hustru , kunde få beträda 
kyrkan eller gå till nattvarden , och på­
ven svarade, a tt  m annen m åste först 
rena sig genom tvagning , ty  äk tenskap­
lig t um gänge kan inte ske u tan  vällust, 
och vällust u tan  synd är omöjlig.

Vi ha ej rä tt  sk ra tta  däråt, u tan  höra 
i stä lle t komma ihåg, a t t  det är alls ej 
så länge sedan, a tt  hos oss en kvinna, 
g ift eller ogift, som fö tt e tt barn, be­
trak tades som oren och m åste först 
kyrk tagas innan hon fick sä tta  sin fot 
i tem plet.

N atu rlig tv is s itte r som sag t sådan 
dum uppfa ttn ing  om natu rliga  ting  län ­
ge kvar i de förbenade h järnorna. D är­
för är det också så stora svårigheter som 
uppresa sig, då m an vill ta la  om dithö- 
rande saker, ta la  a llvarlig t i e tt ämne 
som för stora m assor b lo tt b liv it e tt 
ämne för skäm t eller en råhet.

Och likv isst är det av sådan betydelse 
a tt  det talas därom ; särsk ilt om — k ä r­
lek u tan  barn . Så m ånga olyckliga 
m ödrar ropa på h jälp , så m ånga små 
barn förbanna och ha rä tt  a t t  förbanna 
s itt  upphov: sina föräldrar.

Förebrå m ig således ej för a tt  jag  
ta la r ty d lig t u t, det är b lo tt för a tt  in te



bli m issförstådd. J a g  vill ej, a tt  det 
skall bända mig, a tt, när ni går h ä r­
ifrån , n i ska säg a : Vad menade han?
H u r skall det gå till?  Ty h u r det skall 
gå till, är ju s t en av de punkter, som 
jag  här vill belysa.

Men dessförinnan ännu någ ra  ord om 
den befängda uppfattn ingen  av vad till 
könslivet hörer, sam t några ord om den 
skillnad som g jo rts  m ellan m annens och 
kvinnans förhållande och stä lln ing  till 
kärleken och den könsliga driften.

M ännen, de som ha bestäm t och som 
bestäm m a h är i världen, de ha snart 
sag t på alla om råden fö rs tå tt a t t  göra 
det till sin fördel, det har ni nog alla 
m ärkt. I  fråg a  om kärleken ha de så­
lunda stä llt upp en m oral, som är rasan ­
de behändig — för dem. Ni känner alla 
den höga m oralen: kvinnan skall vara 
kysk och som g ift trogen. M annen skall 
också f ö r s ö k a  vara trogen , men pä 
sin kyskhet behöver han ej hålla så 
s trän g t, ja , han kan det in te helt sim ­
pelt, ty  hans könsdrift ä r så s ta rk , sägs 
det. L ika fin u rlig t som bekväm t. Men 
hur hårresande o rä ttv is t! K vinnan skall 
så h årt dömas, m edan den andra parten 
g år alldeles fri. Dock h ar en ändring 
h äru tinnan  börja t göra sig gällande,



varpå jag  är i tillfä lle a tt  kunna anföra 
e tt  rä tt  talande bevis ur livet.

Då jag  för några v in trar sedan var 
uppe i D alarna och höll föredrag, bodde 
jag  hos en bonde. P å  aftonen var mo­
ran inne i m itt rum  och gjorde eld, då 
jag  u tifrån  vägen hörde någ ra  glada to ­
ner av e tt handklavér. »Va’ falls !», vän­
de jag  m ig till gam lam or, »är ungdo­
men ute och m usicerar nu m itt i v in ­
tern?» »Ja-a då», kom det borta  från 
spiselvrån. »År det både gossar och 
flickor?» »Ja-a då.» »Händer det ock­
så n å’n — olycka ibland?» »Ja-a då.» 
»Nå, vad säger ni då?» sporde jag  till 
sist. Hon reste  sig upp och sv arad e : 
»Hade det varit i m in ungdom, hade 
man skäm ts ögona ur sig, nu är det som 
det skulle så vara.» Bravo, tän k ­
te  jag , vi gå i alla fall fram åt!

Eftersom  det fordras m an och kvinna 
i e tt sådant förhållande, säger väl för­
n u fte t, a tt  endera skall ingen ha den 
där rä tten  och båda dömas, eller också 
ingen dömas. V ilketdera lå ter jag  i det­
ta  föredrag vara oavgjort, enär det nu 
in te  är min avsik t a tt  göra någon pro­
paganda varken för fri kärlek eller för 
helig t äktenskap. J a g  b lo tt konsta te­
ra r fa k tu m : a tt m ännen uppfört en



dubbelm oral, som allm änna m eningen 
accepterat.

H u r bar det k unnat gä ti ll?
Jo. m an bar som sag t fö rsäkrat, a tt 

m annen b ar starkare  könsdrift än kvin­
nan. År detta  nu också san t?  A n­
tag ligen  är det san t, a tt  kvinnor i all­
m änhet skola, om de tillfråg as, gallskria 
a tt  de ba ingen könsdrift alls. Ty det 
är så bim m elskt ä rb a rt ocb sedligt ocb 
m oralisk t ocb kv inn lig t a tt  säga så. 
För en r i k t i g  kvinna skall detta  vara 
en sak, som bon in te  alls fö rstå r. Det 
är f in a s t! A tt bon skulle våga säga, a tt 
bon b ar könsdrift — det vore rå tt .  Men 
bur upp- ocb nedvänt är in te  detta  ? Det 
är byckleri, ocb, vad värre är, det är 
dum bet.

Ocb m ännen ba i sanning ockrat på 
den. S e ! ropa de, det är skillnad på 
m annens ocb kvinnans förhållande i par­
ningen. H an  är en person med starka 
känslor, bon —  en död apparat. Tyd­
ligast b ar den norske fö rfa tta ren  A lexan­
der K ielland u ttry ck t detta , då ban  i 
e tt brev sk riv e r: »Man m åste — synes 
det m ig —  vara alldeles ovetande om 
hanarnas väsen i natu ren , då m an vill 
likställa driften hos könen. D et före­
kom m er m ig, a tt  t . o. m. e tt  barn  må-



ste kunna förstå , a t t  det är mer drift 
ock fa rt i e tt brev än i en brevlåda.»

H an ta la r således om brevet som e tt 
levande väsen, lådan är en död apparat, 
— och det är kvinnan även, m enar han. 
O nej, det är så fa lsk t, så skändlig t 
fa lsk t! Hon är en levande varelse, full 
av känsla, av livsglädje, av drömmar 
och å trå , ljuva an ingar och s ta rk  n ju t­
n ing. Om hennes eller hans könsdrift 
ä r s tarkare , är om öjligt a t t  avgöra. Jag  
är viss om a tt  tusen kärliga m än ha vis­
k a t till sin ä lsk lin g : »Du kan in te  vara 
så lycklig som jag», men jag  är lika 
viss, a tt lika m ånga tusen kvinnor ty st 
tä n k t:  »Om du visste, hur lycklig  jag  
är.» Och so rg lig t vore det annars.

D et finns in te t bevis för, a t t  kvinnans 
könsdrift skulle vara m indre än m an­
nens. Snarare torde m an lä tt  kunna 
finna bevis som ta la  ty d lig t om m otsat­
sen. T rots den hårda domen sam t fru k ­
tan  för följderna ha så oändlig t m ånga 
kvinnor b ru tit, överträ tt kyskhetsbudet, 
och b ry ta  och överträda det, — det m å­
ste då vara stor hängivenhet eller s tark  
lidelse som drivit henne. Det tycks mig 
vara ty d lig t nog.

För den skull är det en orättv isa utan 
gräns a tt  fasthålla  vid den gam la dub-



belmoralen, a t t  t i l lå ta  den ena parten 
vad för den andra är fördömligt.

I  dubbelmoralens hägn är det ock som 
dom avkunnats över den oskyldiga va­
relse, som fötts utom äktenskapet. De 
»oäkta» barnens öde är oftast vida 
grymmare än vi någonsin tro, det må­
ste vi ropa u t  så de höra det, de varm­
blodiga u tan guldringar, de måste gö­
ras uppmärksamma på sin stora, oavvis­
liga plikt.

Det är visserligen sant, a t t  s. k. oäkta 
barn ej straffas, förföljas nu såsom förr 
i tiden, och a t t  en storartad rörelse bör­
ja r  göra sig gällande (särskilt i T ysk­
land) för a t t  både den ogifta modern och 
hennes barn skola skyddas, men detta 
är ej det v iktigaste . Förslagen äro 
vackra och m änskliga, förslagen om mo- 
derskapsförsäkring m. m. dyl., liksom 
även ropen på mildare lagar för foster­
fördrivning och barnamord. I  finska 
lantdagen ha jus t  i år en kvinnlig med­
lem, fru  Pärssinen, motionerat om en 
lag som dömer barnamörderskan till 
högst 4 års, lägst 3 månaders fängelse 
och a t t  domarna skola ta  i be trak tan ­
de om modern befunnit sig i nödtill­
stånd eller fattigdom . D etta  är mycket 
vackert och m änskligt, men vackrare



IS

och m änskligare är dock, a tt ansvaret 
för barnet lägges på upphovet: fadern 
och modern. V i  h a  e j  r ä t t ,  a t t  s å  
d ä r  l ä t t s i n n i g t  s o m  n u  s k e r ,  
s ä t t a  e n  v a r e l s e  i v ä r l d e n !

Därom är det jag  vill erinra. Och det 
gäller både g ifta  och ogifta.

Slå upp i s ta tis tiken  och ni skola ry g ­
ga fö rskräck ta tillbaka, då ni ser alla 
dessa siffror om barnadödligheten, både 
bland barn  födda inom och utom  äk ten ­
skapet. H ålla  vi oss endast till vårt 
land, som i detta  hänseende är täm ligen 
lyck lig t s tä llt, ska vi finna, a tt  av 1,000 
levande födda dö inom första levnadsåret 
m er än 100. N atu rlig tv is är antale t 
dödsfall större  bland s. k. oäkta, större 
bland de fa ttig a  än inom förm ögnare 
fam iljer, större i städerna än på landet. 
H är i Stockholm  dö inom första  levnads­
åre t cirka 200 av 1,000 levande födda.

D etta  är i fö rsta  levnadsåret. Och så 
sto r är dödligheten även i andra, tredje, 
fjärde och fem te åren, a t t  en fjärdedel 
av barnen dö före 6 år.

V ilken omsorg, v ilket arbete har inte 
alldeles ändam ålslöst k asta ts  b o rt?  H ur 
m ånga bekym m er och hur m ycket lidan­
de h ar ej onödigtvis kräv ts, hur mycken 
nöd skapats av den lille, som ändå gick



bort. Sä kommer bärtil l  moderus stora 
sorg-, a t t  ban, den lilla varelsen, som 
bon bunnit  få så kär, a t t  ban är borta, 
borta  för alltid.

J a g  säger alltså, a t t  det är gott ocb 
väl a tt  man vill bjälpa ogifta m ödrar; 
men bättre  ocb r ik tigare är a t t  uppfost­
ra dem till a t t  i n t e  bli mödrar, särskilt 
under följande om ständ igbeter : 

då de ej ba r å d ;
då de äro sjukliga, så a tt  deras bälsa 

skulle skadas av barnafödelsen;
då de äro bebäftade med sjukdom eller 

farliga anlag, som kunna gå  i arv. (N a­
turlig tv is  gäller precis detsamma de 
g ifta.)

Årftligbeten spelar en vida större roll 
än  m ånga tro. Den nya ärftligbetsteo- 
rien, som daterar sig från  mitten  av 
förra århundradet ocb uppträdde i för­
bindelse med bela läran om den n a tu r ­
liga utvecklingen, kan måbända ba sina 
stora brister, men materialet växer ocb 
blir rikare, ocb därmed teorien g ru n ­
dad på bredare, t illförlitligare basis.

Beträffande våra husdjur iak ttages  
som bekant ärftligbetslagen med myc­
ken omsorg. Man läse blott de tämligen 
vidlyftiga beskrivningar som finnas på 
bur springbaggar,  som utväljas till



avel, skola vara beskaffade, eller 
vilka sogrisar sora ska väljas till  mo- 
dersuggor. Då det gäller våra kossor, 
ston, suggor, ja, även köns, är det av 
mycken stor v ikt a t t  tänka  på avkom­
man. Däremot sakna vi människor själ­
va alldeles ansvar inför —  vår avkomma. 
In te  ens så mycket ansvar, a t t  vi dra 
oss för a t t  sä tta  barn i världen fast vi 
ge dem syfilis i arv, ge dem tuberkulos 
i arv, eller ge dem i arv disposition för 
dessa sjukdomar, ge dem dryckenskaps- 
begär i arv, ge dem en svag stackars 
kropp i arv, — in tet ansvar, är det inte 
oförlåtligt, upprörande ! Och är det inte 
på tid, a t t  förståndiga människor börja 
använda s i t t  förnuft också beträffande 
kärleken, dess stora allvar, dess nöjen 
och följder.

Dess följder —  ja, statistiken är det 
åter, som, kallt  förebrående, pekar på 
sina siffror, badande i förbannelser och 
hlod.

I  en berättelse till franska regeringen 
heter det, a t t  av 1,000 av varje kön, som 
voro internerade på sinnessjukhusen, 
hade 264 män och 268 kvinnor ärvt s juk­
domen. Maudsley fann, a tt  de ärftliga 
fallen utgjorde omkring en tredjedel. 
Ja ,  nyare erfarenheter och iakttagelser



ha visat — skriver prof. Buchner — a t t  
dessa sorgliga anlag till sinnesförvirring 
i en synnerligt hög grad, och antagligen 
högre grad än andra sjukdomsanlag vi­
sar benägenhet a t t  fortp lanta  sig från 
föräldrar eller far- och morföräldrar på 
barnen. Doktor Merten säger, a t t  vi så­
som säkert kunna anta, a t t  m inst en 
tredjedel av alla fall av sinnessjukdom 
är a t t  föra på ärftlighetens konto, och 
a t t  svagsinthet oftare for tp lantar sig 
från modern än från fadern. Ribot an­
för i s i t t  s tora arbete L ’herédité (Årft- 
ligheten) och hospitalsläkaren Esquirol 
har bevisat a t t  hälvten av alla sinnes­
sjukdomar äro ärvda.

Och det nästan  demoniska och hemska 
i all ärftlighe t är ju , a t t  s jukdomarna 
eller anlagen kunna hoppa över en ge­
neration för a t t  åter dyka fram i den 
därpå följande. T. ex. i det så mycket 
omtalade fallet, då en sinnessjuk far h a ­
de flera söneri alla dock friska och väl 
begåvade; de beklädde med erkännande 
höga värv, men dessa söners barn ble- 
vo alla vid 20 år ungefär i högre eller 
mindre grad vansinniga. Lucas, Auba- 
nel, Thoré m. fl., anföra liknande fall, 
då sinnessjukdomen ej nedärvts på bar­
nen, u tan  på barnbarnen.



O ch det är ju  gott och väl a t t  de stora 
vetenskapsmännen vet detta, men måste 
inte denna kunskap även u t bland den 
stora allmänheten? Jo , så länge d e n  
s tå r  okunnig, blir det heller ingen för­
ändring. Vetenskapsmännen må kon­
statera hur m ånga fall som helst, s ta ­
tistikens siffror må grina hur hemskt 
som helst, folket parar sig och har in ­
tet sådant ansvar för sina barn, ty  fol­
ket vet ingenting.

Vems är skulden?
Doktorsvisdomen, vetenskapshögfär- 

den jäm te fegheten för a t t  stöta, ha kan ­
ske ej så liten skuld. Men — vad t jä ­
nar det till a t t  tala om skuld? Det 
hjälper ju  inte saken. Låt oss i stället 
därför fortsä tta .

Naturlig tv is  äro inte alla sjukdomar 
eller anlag för dem ärftliga i samma 
höga grad ,och statis tiken om deras he- 
reditära  (ärftliga) fortplantning är nog 
ännu osäker. Men en hel rad av s ju k ­
domar (eller anlagen därför) kan dock 
nämnas, om vilkas ärftlighet det ej 
finns något tvivel. T. ex. reumatism. 
Doktorerna Ahomel och Patouillet fun 
no bland 165 fall 81 ärftliga. Vidare 
skrovler, syfilis och tuberkulos. P åg å ­
ende tuberkulos h indrar ej folk från att



gifta sig och föda barn eller a t t  utom 
äktenskapet skänka världen en ny med­
borgare med sjukdomsfröet så a t t  säga i 
blodet. Ibland är det tanklöshet, ibland 
okunnighet, ibland ett  m isstag, d. v. s. 
a t t  de »gjort allt», såsom de själva säga, 
»fast det finns ju  inget säkert medel», 
ti llägga de, men det vill jag  visa är 
falskt. Så lång t har jag  emellertid ej 
ens nu i m itt  föredrag hunnit,  u tan  m å­
ste fo r tsä tta  med ärftligheten ännu nå­
gra minuter.

Årftlighetens m akt är betydligt stör­
re på det andliga området än på det 
kroppsliga. D e tta  torde mina ärade 
åhörare redan ha s lu tit  sig till, då jag  
påminde om a t t  bland alla mänskliga 
sjukdomar ju s t  sinnessjukdom visar 
s tarkaste  och avgjordaste benägenhet 
för a t t  gå i arv. Det är, såsom någon har 
sagt, e t t  så fin t  organ, denna m änsk­
liga hjärna, så m ottaglig  för intryck 
och m äktig  icke endast a t t  behålla dem 
utan ock a t t  genom arv fortp lan ta  dem.

Vanor och ovanor, drifter, anlag o. s. 
v., äro lika överförbara genom arv som 
känslor och lidelser, temperament och 
karak tär ,  intelligens och — böjelser för 
alla möjliga dygder och laster. Alla ha 
vi uppm ärksamm at detta. Darwin be-



rä tta r , a t t  hans far haft en vän, som 
dog, efterläm nande hustru  och en e tt 
par år gam m al son. M ånga, m ånga år 
senare såg Darwins far denne sin väns 
son, han var nu stora k a r l’n, och s tra s  
stod det för den gam le Darw in som om 
hans gam la vän s tig it upp ur graven 
med alla sina egendom liga m aner och 
vanor.

Girou m eddelar om en m an, som hade 
den besynnerliga vanan, a t t  då han sov 
ligga på rygg  med högra benet korsat 
över det vänstra . E n hans dotter visade 
sam m a vana nästan  redan från  födelsen 
och bihehöll den tro ts  försök g jo rts a tt 
kurera henne därifrån. N är i sådana, 
om jag  så må säga, obetydligheter ärft- 
iighetslagen  gör sig gällande, bör envar 
förstå  vilken roll den spelar, då det t. 
ex. rör våra begär och lidelser. Alla av 
er, som äro absolutister och med i nå­
gon nykterhetsorden, ha hört om dryc- 
kenskapsbegärets ärftlighe t. Så räkna­
de dr Dodge bland 379 på en asyl i s ta ­
ten Newyork befin tliga drinkare ej m in­
dre än 180, som hade ärv t dryckenskaps- 
begäret från  sina föräldrar. Således nära 
halva an tale t. D r Morel b erä tta r om en 
familj i Y ogeserna, a tt  fa rfarsfar var al­
koholist och dog av sina excesser; far-



fadern var likaledes alkoholist och dog i 
v an s in n e ; fadern var nykter men led av 
hypokondri; sonen var idiot.

Om jag  skulle fråga en drinkare om 
han vill ha en son, som är drinkare, 
skulle han säkert svara nej. H an  bör di 
inte heller sä tta  något barn i världen.

Men föräldrar med dryckenskapsbegår 
kunna även få barn, som i arv få svag 
karak tär.  Någon sta tis tik  från våra 
fängelser kan man ej få i det hänseen­
det, men väl från Tyskland. Föräldrar­
na till fångarna i sachsiska fängelserna, 
voro hemfallna åt dryckenskapshegär i 
10 1 /2  procent av alla fall, i Baden 19 
proc., i i Preussen i 22 proc., i Bajern 
i 34 proc., enligt den officiella tyska 
statistiken.

Även den s. k. hrotts lingsdrif ten he­
ror alltså ofta på ärftliga anlag. I  de 
amerikanska tidn ingarna stod det den 3 
okt. 1879 långa spalter om e tt  mål, i v il­
ket en viss Elias Philips var huvudper­
sonen. Het visade sig, a t t  denna Philips 
tillhörde en familj, i vilken b ro tt  var 
ärvtlig t.  Hans farfar, en notorisk b ro t t s ­
ling, som det heter, befann sig en tid 
s a m t i d i g t  med sina sju söner i fän­
gelse, och se’n e tt  århundrade kunde



man påvisa a t t  i olika generationer det 
varit b ro tts lingar i familjen.

Eller jag  vill anföra den olyckliga fa ­
miljen Crétiens förbrytarstam tavla, den­
na som det sägs ha u tg jo r t  grundstom­
men till eller åtminstone givit impulsen 

> till Emile Zolas bekanta romancykel.
Stamfadern, Jean  Crétien, hade tre 

barn :  Pierre, Thomas och Jean-Baptiste. 
Den förstnämnde, Pierre, hade en son 
Jean  Erangois, som blev dömd till livs­
tids straffarbete för stöld och mord ; den 
andra sonen Thomas hade två sö n e r : 
Frangois, dömd till straffarbete för 
mord ; Martin, dömd till döden för mord ; 
den tredje sonen Jean-Baptiste hade en 
son, som gifte sig med Marie Tanré (av 
en bekant mordbrännarfamilj), och de 
hade sju barn, av vilka fem dogo inom 
fängelsets murar, dömda för s tö ld ; den 
sjä tte  sonen, Victor, sa tt  i fängelse då 
dr Despine skrev s tam tav lan ; och det 
sjunde barnet, en dotter, hade en son, 
som dömdes till döden för mord och 
stöld.

J a g  vet väl a t t  här kan göras den in­
vändningen, a tt  allt detta beror på då- 

, lig uppfostran, dåliga exempel, den för­
pestade miljö vari de uppväxt etc., och 
det är fullt r ik t ig t,  men det kan även



vara och är alldeles säkert mången gång 
e t t  sorgligt arv, — såsom t. ex. i föl­
jande fall.

En av de rika familjerna Rotschild — 
det är nu länge sedan —  var barnlös. 
De hade därför ofta ta la t  om a t t  >ta 
upp> en flicka, och då de på en resa 
sutto  vid en station, väntande på tåget,  
hände a t t  fruns uppm ärksamhet fästes 
vid en liten unge, som tultade från den 
ena till den andra, och stannade allra 
längst  hos fru Rotschild, där hon t ra k ­
terades med sötsaker. F ru  Rotschild 
y ttrade  något om den lilla till sin man, 
han tog reda på vem hon var, a t t  hon 
hade blott fosterföräldrar som levde i 
stor nöd, och — så kom man överens, 
den lilla fa tt ig a  flickan avträddes mot 
kon tan t betalning, blev nu upptagen 
som Rotschilds barn, uppfostrades som 
en rik flicka, och visste själv in te t  annat 
än a t t  hon var deras dotter.

Så växte hon upp. I  n i t to n ,  t jugoårs­
åldern var hon på en bal, där hon fick 
se en dam, som, innan hon skulle ge sig 
u t  i en dans, knäppte av sig si t t  gu ld­
armband och lade det ifrån sig i fönst­
ret.  Fröken Rotschild stoppade smycket 
på sig.

L iknande upptäcktes flerfaldiga gån-



ger. Föräldrarna anförtrodde sig till sin 
husläkare, som lyckades utforska, art 
flickans verkliga far sa t t  på fängelse 
för stöld.

H är kunde det ju  ej gärna vara tal 
om förpestad miljö etc., det var tv ä r t ­
om ett arv till brottslighet, som ej ens 
en god uppfostran kunnat utplåna.

Slutligen vill jag  ock minna om, a tt  
passionen för spel kan gå i arv. Så 
berä tta r  de Garna M achado: >En avmina 
bekanta hade spelgalenskap och till- 
bragte nä tte rna  vid spelbordet; hon dog 
tämligen ung av lu n g s o t ; hennes äldsta 
son, som liknade henne fu llständigt, 
var lika passionerad för spel och till­
bringade likaledes sina nä t te r  med att  
spe la ; han dog av lungsot, liksom mo­
dern, och vid ungefär samma ålder som 
h o n ; hans dotter, som liknade honom, 
ärvde samma spelpassion och dog, då 
hon var ung.»

Om jag  ej tröttade, skulle jag  vid 
varje tillfälle ha kunnat anföra otaliga 
siffror och fa ll ;  den korta  översikt jag  
g jo rt  torde dock vara nog för a t t  över­
tyga  er om a t t  de, som sä t ta  barn i värl­
den, måste tänka på och begrunda detta 
s i t t  ansvarsfulla steg på det allvarliga­
ste, a t t  de aldrig ha rä t t  a t t  glömma det



hemska, fruk tansvärda gissel, varmed 
ärftligketslagen hotar i så m ånga, m ån­
ga fall. Och a t t  följaktligen de, som 
kunna fruk ta  det värsta för sina even­
tuella barn, hellre höra begagna försik­
t ighetsm ått  än löpa risken.

J a g  betonar åter en gång  för all tyd­
lighets skull:

a t t  jag  är viss, a t t  kärleken till  b a r­
net kan vara något s tort och ljuvt och 
allsm äktig t för föräldrarna —  jag  säger 
ej för modern ensamt såsom annars år sä 
rasande m o d ä rn t ;

a t t  kärleken till barnet komplette­
rar så ofta, ofta föräldrarnas kärlek till 
v a ra n n ; vidare

a t t  ogifta mödrar böra naturligtvis  
äga allt en moders skydd;

a t t  lagen mot t. ex. fosterfördrivning 
(om den skall finnas) bör vara förståen­
de och m ild ;

men jag  betonar än k ra f t iga re :  
a t t  bä ttre  än fosterfördrivningen ha­

de användandet av försiktighetsmedel 
v a r i t ;

a t t  under nuvarande förhållanden 
den ogifta kvinna, som ej h a r  bröd och 
ej heller mod a t t  tro tsa, gör bä ttre  och 
r ik tigare  i a t t  söka skydda sig för följ-



dén, än i g rå t och jäm m er sä tta  ett 
barn i det hårda, obarm härtiga l iv e t;

a t t  det fö ljak tligen  är nödvändigt, 
trängande nödvändigt a t t  det talas högt 
om dessa medel a tt  förebygga, ja , a tt 
den v ik tigaste  av alla bifrågor i det sto­
ra könsproblem et ä r : fö rsik tighetsm ått 

fö rsik tighetsm ått ... fö rsik tighets­
m ått ...

H u r m ycket väsen göres ej i vanliga 
lyckliga fall av födelseakten? All om­
vårdnad om modern, in te t störande, det 
är fäs t, det är glädje, det är lycka och 
ju b e l! Men —  den m inst lika v ik tiga 
avlelseakten, den hör till slumpens verk, 
ofta någo t man själv harm as över, ofta 
e tt griseri i både äk ta  och oäkta säng. 
A tt avla barn  så där på slump som nu 
sker, det är om änskligt.

D et är min övertygelse — fast jag  ej 
kan bevisa det —  jag  är, säger jag , fu llt 
övertygad om, a tt  föräldrarnas sinnes­
stäm ning  i avlelsestunden är av utom ­
orden tlig t sto r betydelse. A tt en man 
och hu stru , som levat i g rä l och h a t (så 
som inga andra än två g ifta  kunna det), 
flera dagar å rad , så halvt sonas eller 
sam sas i bädden och av gam m al simpel 
vana sjunka i varandras armar, en om­
fam ning  då ju s t det skickelsedigra



sker, — a tt då deras ännu re tlig a , ilskna 
eller svårm odiga sinnesstäm ning kar in ­
fly tande på den avlade, tyckes m ig så 
sjä lvk lart. Redan den stö rsta  bland alla 
in te lligen ta  andar jorden fö tt, fö rfa tta ­
ren till  K u n g  L e a r ,  lå te r bastarden 
Edm und y t tra :

B rännm ärka oss 

Med ett »bastard», »oäkting». Vi bastarder 
Som, när en het na tu r sig njutning stjäl 
Mer märg och livskraft få, än den som åtgår 
Uti en vanlig, tråkig äkta säng 
Till skapande u tav  en hel skock narrar, 
F ram alstrad m itt emellan sömn och vaka?

A vlelsestunden må visst vara en yr- 
selns stund , men en medveten, in te lli­
gen t yrsel, en fä st i kärlek , en gem en­
sam översvinnelig län g tan , e tt lycklig t 
hopp och tro  på fram tiden. D är det icke 
är jublande tack  och strålande glädje 
k ring  den he ta  om fam ningens läger, 
och dock parningens befruk tn ing  sker, 
där begås stor synd och o rä tt m ot en, 
som aldrig  begärt a t t  få bli till.

S tändig t, över allt s tö ta  vi sålunda på 
nödvändigheten av fö rs ik tig h e tså tg är­
ders tillg ripande.

Om deras v ik t från  befolkningsfrå­
gans synpunkt se tt har ni nog alla hört



eller lä s t; t3'värr hinner jag  ej här y t t­
ra m ig vidare därom. Alldeles förbigå 
det v ik tiga faktum , a tt  ju  fa ttig are  en 
befolkningsklass är, desto flera barn fö­
der den, kan jag  dock ej. I  inledningen 
till en årgång  av det danska tabellver­
ket heter de t: »I förhållande till be­
folkningen i sin helhet är antale t barn 
under e tt år större inom de mörka, 
trångbodda gårdslägenheterna än inom 
de ljusa, å t gatan  belägna, rym liga vå­
ningarna, eller med andra o rd : ju  m in­
dre ljus, lu ftig  och hälsosam  en be­
folknings bostad är, desto flera barn fö­
das till  världen. >

D e t  är en ohygglig  sanning som vi 
alla känna, och denna sannig är det som 
gör, a tt  det är av så m ycket större be­
hov a tt  ju s t till p ro letärerna, de mång- 
födaude, ropa högt e tt varningens ord, 
— och sam tid ig t skänka dem en rik  
trö st, d. v. s. så ty d lig t som m öjligt, 
så lä ttb eg rip lig t som m öjligt och rak t 
på sak ta la  om de å tgärder som ny ttjas  
eller föreslagits, deras säkerhet och be­
tydelse.

Invändn ingarna mot användandet av 
dessa sä tt och medel ä ro :

dels a tt  de strida m ot Guds o rd ; 
dels a t t  de äro osed liga;



dels a tt  de äro o n a tu rlig a ; och 
dels a t t  de äro skadliga.
Vad det sista  beträffar så äro m enin­

garna även bland våra läkare m ycket de­
lade, och för övrig t ha de, om m an skall 
sä tta  tro  till de högsedligas fö rsäkrin ­
gar a tt »sådana konster» äro okända här 
i Sverge, ju  ingen p rak tik . Vi få r gå  till 
F rankrike , där sedan e tt århundrade fol­
ket i alla sam hällsklasser varit så fö r­
nuftiga a tt  iak ttag a  strängaste  försik­
tighet, och där läkarna fö ljak tligen  ha 
större erfarenhet, och då hör vi endast 
a tt de äro skadliga för — m ilitarism en, 
som ej blir s ta rk  nog.

De som invända, a t t  s. k. gud har 
s a g t : föröken eder, —  med dem reso­
nerar jag  inte.

De som påstå , a t t  det är osedligt a tt 
använda sådan fö rsik tighet, dem vill jag  
svara : a t t  o m  de ha rä tt ,  så m åste de 
dock m edge a tt  det är vida osedligare 
och m er ansvarslöst a t t  lå ta  barnen, de 
oskyldiga, l id a ; och av två onda tin g  
väljer m an det m inst onda.

Och till dem, som ta la  om naturens 
ordning, s täller jag  b lo tt den m otfrå- 
gan, om de ej veta a tt  vi m änniskor 
lycklig tvis så ofta göra oss till naturens 
herrar ? Om blix ten  slår ned på Blasie-



holmen, lå te r vi den ej tu tta  på vårt 
vackra Nationalm useum , u tan  vi ha 
sa tt upp åskledare —  som fö rsik tighets­
m ått. År det någon som har något a tt 
invända därem ot ? O naturlig t är det i 
alla fall.

N ågra finnas till sist, som likstä lla  
sådana fö rsik tighetsåtgärders begag­
nande med fosterfördrivning; men det 
är s å enfaldigt, förty  i ena fa lle t är det 
ju  e tt foster, som finns till, och som fö r­
drives, i det andra finns ingenting , på 
sin höjd är det e tt ägg  som inte blir 
befruk ta t, men det är så m ånga ägg 
som delar sam m a öde, a tt  däröver be­
höva vi sannerligen in te göra oss några 
skrupler.

F ör a tt  det in te skall in träffa  någon 
b efruk tn ing , gäller det ju, a tt  m annens 
säd och det m ogna kvinnliga ägget ej 
komma i beröring. H u r d e t  skall gå till 
är alltså  den sto ra  och kinkiga fråga jag  
nu skulle ha a t t  övergå till, och jag  an­
ser som m in p lik t a tt  ta la , även om jag  
in te  kan komma med något som helst 
n y tt för dem som föru t läst i äm net, 
m in p lik t därför, a tt  jag  så ofta hört 
om, a tt  gång  på gång, gång  på gång 
m isslyckas det, emedan de båda m akar­
na eller de båda älskande stå  okunniga



och b lo tt hand lat efter löst p ra t från 
lika okunniga vänner och bekanta . N a­
tu rlig tv is  ligger det alltid  en viss erfa­
renhet bakom  de goda råd  som av dessa 
läm nas, men av enskilda fall få r man ej 
slu ta, enär kvinnorna äro så olika »mot­
tag lig a  >, och det gäller e tt för alla så 
v itt m öjlig t säkert sä tt eller medel .

Mer än en gam m al borgarfru  i all 
dygd och ära, m enar visserligen, a tt hon 
känner det rä tta  m edlet, och det är — 
a tt passa tiden. D et stod i deras gam la 
läkarböcker, och de trodde. T. o. m. en 
kato lsk  pastor, Kappelm ann. har god­
kän t detta  råd, a t t  inskränka um gänget 
till en bestäm d viss tid , i vilken han 
menade a tt  in te t havandeskap kan vän­
tas.

H an har, ovanligt för a tt  vara p räst, 
kom m it så lån g t a t t  erkänna, a tt  en så­
dan in skränkn ing  m åste ske för sjuklig- 
hets och stor nöds skull, och han anser 
detta  sä tt vara det m est m oraliska. Men 
moralen är nu någo t m ycket obestäm t, 
och här fordras det någo t bestäm t. Det 
är ej fråga  om m oral, u tan  om — sä­
kerhet. D et ä r ju  uppenbart, a t t  om det 
för en sjuk eller u tfa ttig  kvinna gäller 
a tt  i n t e  få barn , kan dek om öjligt bli 
ta l om det eller det sä tte t är en lig t



gängse helighetskodex m est m oraliskt, 
u tan  det kan b lo tt vara fråga om det 
bästa  m edlet, det oskadligaste ock säk­
raste .

R ådet går u t på, a tt  inskränka om­
fam ningen till tiden räknad från  fjo r­
ton dagar efter m enstruationens början 
till fy ra dagar före den nästföljande. 
Det är pastor Kappelm anns råd, ocb 
m ånga sm åborgarfruars i all tu k t ocb 
ära.

B ortse tt från  det förbållandet a tt vi 
m änniskor ej ba någon brunsttid , — en­
lig t m itt tycke är det dessutom något 
ren t av om änskligt a tt  lå ta  kommende­
ra  sig så där av alm anackan — bortsett 
härifrån  så är detta  medel dock inga­
lunda säkert. Det är ju  rik tig t, a tt det 
ägg, som vid m ånadsperioden lössläp- 
pes ocb som ej befruk ta ts, bar försvun­
n it an tag ligen  säkert trettonde dagen 
efter periodens början , ocb a tt  det såle­
des ej finns något m oget ägg a tt be­
fru k ta ; men som den m anliga säden bi­
behåller sin livs- ocb befruk tn ingskraft 
cirka en vecka, m åste fö ljaktligen om­
fam ningens tid  upphöra m inst en vecka 
före den nya m enstruationens begyn­
nelse.

Som de lärdas åsik ter i denna sak,



om den säkraste  tiden, äro ganska sk il­
da, torde em ellertid den som vill absolut 
säkerhet ej lita  på det för de varm blo­
diga om öjliga: a t t  passa tiden. Det 
k a n  m isslyckas, och det ä r ju  det, det 
in te  får.

E tt  annat gam m alt k än t sä tt är a tt 
m annen ej s tannar kvar i om fam ningen, 
u tan  slite r sig lös innan sädens u tg ju - 
telse s k e r ; v i l k e t  s ä t t  ä r ,  o m  
h a n  p u n k t l i g t  g e r  a k t ,  h e ­
t r y g g a n d e  n o g ,  o c h  f r å n  
e k o n o m i s k  s y n p u n k t  d e t  
v i k t i g a s t e  a t t  t a l a  o m  f ö r  
d e  f a t t i g a .  L ikväl h ar därem ot 
g jo rts  så m ånga invändningar.

M an säger, a tt  m annens punk tliga 
iak ttagelse  liknar en balansering på 
knivsudden. Y idare a t t  kvinnan där­
vid läm nas ju s t vid den tidpunk t, då 
hennes upphetsning s tig it  till sin höjd. 
Men de tta  är e t t  m isstag , åtm instone 
om mannen- ej b lo tt ego istisk t tänker på 
sin egen fröjd och lycka u tan  även på 
hennes.

D et är i grunden för besynnerlig t, a tt  
m an ännu ej lä rt sig inse, a tt  det ä r 
skillnad på e tt par hundar, som para 
sig, och e tt par m änniskor. De senare 
följa dock ej b lo tt en vild d rift, u tan



det ä r ock en medveten glädje, en ge­
m ensam  n ju tn in g  i själva om fam nin­
gens stora lycka, —- det är två in telli­
gen ta  individer som fira  kärlekens hög­
tid , så a tt  säga kappandes om a tt skän­
ka varann glädje (eller åtm instone bor­
de det vara så), och därför kräves det 
behärskning hos m annen, en behärsk­
n ing , som också tänker på h e n n e, en 
behärskning som alls ej m inskar yrseln, 
men gör den in te lligen t, såsom jag  förut 
d järvts u ttry ck a  m ig.

J a g  kan för den skull ej fa tta  invänd­
n ingarna mot det fö rsik tighetssätt, jag  
nu sist ta la t om. V isserligen vet jag , 
a t t  det kan vara riskabelt, och hört om 
m ånga »misstag», »olyckor» som hän t, 
men det har då bero tt på, a tt  efter en om­
fam ning fö ljt en annan (något som jag  
tro r alla läkare fram hålla såsom skad­
lig t) , varvid ej från  m annens sida iak t­
tag its  de fö rsik tighetsm ått som, utom 
påpassligheten, äro absolut nödvänd iga: 
noggrann  tv ä ttn in g  och a tt  han k asta t 
s itt vatten , så a tt  ingen säd kan kvar­
bliva och i den andra om fam ningen be­
fru k ta  det m ogna ägget.

A ngående detta  sä tt har jag  med sär­
sk ilt in tresse sam lat fall, och kan säga, 
a tt då det g ä llt en fin t bildad m an har



det aldrig  slag it fel, men för de dumma 
har det alltid  m isslyckats någon gång.

Då det g ä llt en fin t bildad m an sade 
jag , ja , ty  hela ansvaret vilar ju  på m an­
nen ; hon, kvinnan, kan därvid in te t 
göra. D etta  kan n a tu rlig tv is  vara en 
m ycket, m ycket stor fa ra . M annen blir 
så lä tt  än mer härskare än han redan 
är. H u r m ånga h u stru r bäva in te  vid 
om fam ningen, för a tt  han skall glömma 
sig ?  H u r m ånga råa m än n ju ta  in te  av 
hennes ångest och hota henne a tt  stanna 
och då — då kan  det h ä n d a !

Samma reflexion kan delvis även gö­
ras beträffande användandet av kån- 
dång, fast kvinnan därvid ju  dock kan 
utöva åtm instone någon kontroll. En 
kåndång är e tt e lastisk t överdrag i 
form  av en handskfinger, som drages 
över den m anliga lemmen, och vari så 
säden stannar. M ycket vanliga äro 
k au tschuck-kåndånger; andra, fö rfärd i­
gade av b lind tarm ar av skilda djur, fö r­
ordas särsk ilt av professor Forel.*) Bå-

* Eller »man köper», skriver han , »hos slak ta­
ren några alldeles friska b lindtarm ar av kalvar, 
rengör dem och tv ä tta r dem genast grundligt 
och desdnfioierar dem  för säkerhets skull under 
24 tim m ar i en sublim atlösning (1 del på 
1,000)», — sedan kunna dessa användas som 
kåndånger.



il

de den enda och den andra sorten måste 
användas med stor försiktighet.

U ndan ta r  man befruktningen, så 
försiggår könsakten på detta sä tt  fullt 
normalt.

Emellertid finnas de, som betvivla des­
sa preventivs, kåndångernas, säkerhet, 
d. v. s. säkra hållbarhet — går den sön­
der kan olyckan s trax  vara framme, — 
ja, en fransk läkare lär ju  t. o. m. ha 
kallat dem >ett pansar mot nöjet, en 
spindelväv mot faran». Professor Forel 
däremot (och det betyder ofantligt 
mycket, då han både visat kunskap, är­
lighet och fördomsfrihet) har k lart och 
bestämt u t ta la t  sig för dessa preventiv, 
vilka, såsom jag  redan påpekat, dock 
blott äro försik tighetsm ått som kan 
iak ttagas av mannen, medan det för 
kvinnans egen säkerhets skull bör vara 
från hennes sida de företagas, så a tt  hon 
själv kan döma, om det är rik tig t,  och 
känna sig fullt säker.

F innas nu också sådana medel P Ja ,  
det finns utom kall- eller varm-vatten- 
sköljning, olika slags pulver och lösnin­
gar, vilka påstås ha den egenskapen, att 
dräpa sädesdjuren; vidare professor 
Kleinwächters metod, som består av 
små kulor av cacaosmör med en tillsats



av 10 proc. borsyra eller e t t  milligram 
sublimat, och vilka, då de av kropps­
värmen smält, betäcka det kvinnliga or­
ganets  »väggar och vrår» med e tt  fe tt,  
medikamentöst lager, som skall t jäna 
a t t  s trax  oskadliggöra den in trängande 
säden. Emellertid dröjer det, i synner­
het då kulorna ej äro bemängda med 
olja (något som förstorar dem) bortåt 
en timme innan de smält, och kvinnan 
måste under tiden in taga liggande s täll­
ning, och en sådan förberedelse, det kan 
ej förnekas, har sina stora betänklighe­
ter, som åtminstone hindrar medlets 
popularitet. Annars säges denna m e­
tod vara mycket säker. F as t  jag  för min 
del kan ej underlå ta a tt  undra, om det 
är så säkert a t t  den smälta massan verk­
ligen utbreder sig överallt, särskilt be­
täcker de ställen i det kvinnliga organet 
där befruktningen försiggår. E n  vän 
till mig, en kvinnoläkare i utlandet, 
som experimenterat mycket med denna 
och liknande metoder anser dem vara 
framtiden.*)

*) I vä lso rte rad e  gum m i-affä rer sä lja s  B erlin- 
aipotekaren S ch w eitzers  »Säkerhetsovaler» ', som 
från  m ån g a  h å ll  e rh å lla  d e t b ä s ta  beröm  . Jag 
h a r  h ö rt f le ra  a rbetare , tsom i m ångårig t ä k te n ­
skap  a n v ä n t dessa  eäkerhe tso v a ler, v a rm t fö r­
o rda  dem . D essa ku lo r snm lta  på 2 , 3 m in u te r.



Mer populärt är (eller kanske r ä t ta r e : 
liar varit) n y ttjan d e t av en m juk, fin, 
i svag aseptin  eller ä ttik a  fuk tad  svamp, 
som anbringas fram för m oderm unnen, 
varigenom  sädens in trängande i livmo­
dern förhindras. Svampen är försedd 
med e tt sm alt sidenband. N oggrannhet 
och sorgfällig  utspolning med vatten  äro 
oundvikliga, liksom den stö rsta  ren lig ­
het, någo t som ju  alltid bör iak ttag as . 
En ej a lltför ta fa tt  kvinna kan själv pla­
cera svampen, och det är visserligen en 
fördel; fast den stora okunnighet, som 
är rådande på detta  område gör denna 
fördel lä t t  till  en fara. Svampen blir 
ofta o rä tt placerad. Därför vore det na­
tu rlig tv is  rik tig as t a tt kvinnan under­
visades av läkare.

D e t t a  är en absolut nödvändighet 
beträffande den h ittills  kän t bästa, a llt­
så säkraste  m etoden vilken konstruerats 
av F lensburger-läkaren  dr Hasse-Men- 
singa. Det består av en halvklotform ig 
gum m ihinna, omgiven av en böjlig s. k. 
urfjäder. Denna var förr av stål, ä r nu­
m era en tjock  kautschuckring  för a tt 
undgå de skador, som skulle kunna upp­
stå  om en sådan stålfjäder gick sönder. 
K autschuckhinnan slu ter sig till m oder­
m unnen och h indrar det så ödesdigra



sam m anträffandet av säden och äggei, 
vilket ju  ju s t  är avsikten.

Vid denna metod, den säkraste och 
för visso fördelaktigaste, fordras dock 
alldeles bestämt, a t t  hon vänder sig till 
en läkare eller kunnig  barnmorska, 
som skall bestämma »ringens> storlek 
och undervisa hur den skall anbringas, 
samt lära  försiktigheten vid dess u t ta ­
gande.

Om denna metod bleve populär och 
känd, inte endast bland överklassen, dit 
den något hunnit,  u tan  ock bland de 
fa tt igare , vore orimligt mycket vunnet. 
B etänk  blott vilken frid och lycka den 
skulle kunna skänka mången kvinna, 
som är  olycklig nog a t t  vara g if t  med 
en drinkare. H u r  vedervärdigt måste 
det inte vara för henne, då han, upp­
livad av spriten, vill omfamna henne och 
hon inte kan  dra sig u n d a n ! Och till 
denna känsla av pinande obehag kom­
mer så något än värre :  fruk tan ,  räds­
lan för a t t  det skall bli följder. Det 
s tå r  inte i vår m akt a t t  hjälpa henne a tt  
komma undan dessa fam ntag , men om 
vi däremot kan visa henne detta medel, 
som hon själv bestämmer över, och som 
ger henne åtminstone lugn och trygghet 
a t t  det ej kan bli barn, har vi inte då



g jo rt henne en den stö rsta  tjän s t, be­
fria t henne från gränslös pina och ängs­
lan ?

Det är n a tu rlig t a tt dr M ensinga få tt  
m ottaga o taliga bevis på tacksam het för 
sin uppfinning, och dess välsignelse. 
M est rörande skriver en hustru , som ef­
te r sin sis ta  svåra, ej önskade barnsäng, 
få tt  detta  medel av dr M ensinga, occlu- 
sivpessaren eller livmoderskyddsrin- 
gen, som tillä t henne det äktenskapliga 
sam livet u tan  a tt  fru k ta  för a tt en ny 
grossess skulle rycka henne bort från 
man och barn. I  hennes brev heter det 
bland a n n a t :

Då jag d den fjärde 'barnsängen trodde, a tt jag 
skulle gå under av trötthet, av all ansträngning 
att sköta m itt med sm å medel anvisade hushåll, 
och således snart skulle bli nödd att läm na m i­
na barn och lå ta  dem komma i en främmande 
persons händer, fattade jag det olycksaliga be­
slutet a tt aldrig m er närm a mig min m an eller 
tillåta honom att komma mig när.

Med de m est glödande färger, som moders­
kärleken kunde utm åla, och med de m est hjärt- 
grdpande ord skildrade jag för honom den olycka 
som påtagligen hotade oss, och sökte få honom 
till sam m a mening. Men m in inre frid hade 
därm ed flytt. Ofta vacklade m itt beslut vid 
hans tysta, nedtryckta väsen. Men en blick 
på m ina barns ljusa, k lara  ögon, som tycktes 
ropa till mig: »Lämna oss inte, m am m aU -var 
nog för a tt åter ge mig styrka och lå ta  mig bli 
trogen m itt beslut. Vår sängkammare, som jag 
förr beträtt så iätt och glad, förekom mig nu



som  e tt p in o ru m .----------------- -— S å  förgingo tre
förfärliga  å r ;  m in  k ra ft v a r  fö rlam ad, m itt h jä r ­
ta  sönderrivet. Jag förutsåg  mdn undergång , ty  
m in  sjä l v a r  n ä s ta n  om töcknad. S lu tlig en  lor- 
iorade jag all besinn ing , m in  k ra f t  v a r  b o rta , jag 
hade  fa t ta t  d e t b e slu te t a tt  ge m ig h ä n  till m in  
m an  —  fö r a tt  dö, ty  döden tyck tes m ig nu  v a ra  
en befrielse.

Jag  fö rm år icke sk ild ra  v ad  jag led, b lo tt e r t 
v a rm a  deltagande u n d e r m in  sv å ra  b a rnsäng , 
h e rr  doktor, höll m ig  uppe. Och d å  n i dessu tom  
förbjöd mig fle ra  b a rn sän g a r  och lovade a tt 
skydda  m ig därem ot, kände jag u ta n  a ll m edi­
c in  a tt  jag v a r frisk . Det v a r  ju s t fö re  påsken , 
och jag m in n s  aldrig  a tt  h a  gå tt den  höga  u p p ­
ståndelsefesten , även för mig, till m ötes m ed så  
lyckliga känslo r. V isserligen v a r  jag sju k  ä n ­
nu, m en  frisk  i h jä r ta t .  Jag  h a r  .n u  up p lev a t 
den  an d ra  påsk festen  sed an  dess. Jag  tycker 
mdg v a ra  den  lyckligaste  k v in n a  u n d e r solen. 
Jag  v åg ar å te r  ä lsk a  m in  m an , söka  få  honom  
a tt  g löm m a den tu n g a  tid  h a n  genom gått m ed 
mig, u ta n  a t t  jag behöver fru k ta  de  stra ffan d e  
barnaögonen . De tillropa  mig icke längre; 
» S tanna  m am m a!» för jag s ta n n a r  ju . In te t 
undgår dem . 'De äro sn ä lla re , g ladare, därför 
a tt  jag k an  och törs se g ladare  p å  dem . Och 
m in  kära , k ä ra  m an! Vi trodde a ld rig , a tt  det 
kunde sk än k as s å  lycksaliga  tim m ar. T idigare, 
lyckliga  s tu n d e r äro b a rn lek  därem ot.

Så tackar hon honom i jubel för vad 
han g jo rt för dem och deras kärlek !

F ör envar, som kan  tän k a  an n a t än 
med farfars eller mormors h järn a , hör 
det s tå  k la rt a t t  detta  m edel m åste bli 
populärt. I  H olland har det delvis lyc­
kats, tack  vare en förening som stä llt



in
eåsom sin uppgift a tt på e tt tillfredsstäl­
lande sätt bistå de fattiga  hustrurna. 
Den utläm nar e tt flygblad, vari tillkän­
nages a tt två bestämda dagar i veckan 
vid viss bestämd tid kunna fattiga kvin­
nor bli i tillfälle a tt av en kvinnlig lä­
kare gratis undervisas angående använd­
ningen av detta medel, och säljes där 
tillika M ensingaringar till billigaste 
pris. D e t är om något praktisk och 
prisvärd välgörenhet. När ska vi kom­
ma så långt?

•— Ni ser således mina damer, a tt 
den så ofta hörda jämmern, a tt alla 
medel äro osäkra, ej är sann. Visser­
ligen kräves det tid och upplysning in­
nan det säkraste, M ensingaringarna, bli 
kända, men det måste en gång ske. Jag  
vill tro, a tt jag  tillräckligt tydligt, trots 
all korthet, visat a tt det i så många 
fall är en trängande nödvändighet, att 
försiktighetsm ått användas, varför skall 
då gammal dum fördom få stå hindrande 
i vägen? Ty det är ej annat än fördom 
(eller hyckleri). Vårt förstånd säger oss 
ovillkorligen, a tt det i många, många 
fall, och särskilt för de fattiga — hur 
hårt det än kan låta, — att det är en 
biudande plikt a tt under vissa förhållan­
den ej sätta barn i världen.



M otståndarna till preventiver påstå, 
a t t  ag itationen  för sådana och deras an­
vändande b lo tt kan förklaras därmed, 
a t t  v i  f r i g j o r d a  m ä n ,  såsom de 
med försök till  hån säga, b e trak ta  kvin­
nan b lo tt och b art som njutningsm edel. 
J  ag m enar tv ä rt o m : a tt  det är emedan 
vi frig jo rda  m än ej b e trak ta  kvinnan 
som njutningsm edel, u tan  som en ind i­
vid av k ö tt och blod som vi, full av rika 
tan k ar som vi, vår like, och vår k ä r­
leks höga läng tans och trän g tan s  mål, 
—  som gör a tt  vi även i vår in tim aste  
fö rtro ligbe t vill uppträda såsom in te lli­
genta varelser med p lik tkänsla  för hen­
ne och följderna.

Och om ni, m ina damer, ej kunna ge 
m ig rä tt  och ej instäm m a i något tal 
om — kärlek  u tan  barn , m åste ni dock 
ovillkorligen m edge, a tt  det är bä ttre  
än barn  u tan  kärlek . Och ej kunna dr 
små sk a tta  d e n  kärlek  högt, som skänkt 
dem sjukdom , sk än k t dem nöd i arv.

D et ä r e tt förebrående, k lagande, v ar­
nande rop, jag  velat sk rika u t !





}\rbetare i stad och på landet, med 
/u tlt förtroende kan } t \  vända € r  t i l l

Sällskapets för 

Humanitär Barnalstring

Hygieniska 
a f fä r .

OBS.! För den främsta, av d;r Rutgers 
särskilt rekommenderade fab rik  i Frankrike 
är Sällskapet ensamförsäljare i Sverige. 
Begär p riskuran t! Sällskapet varnar sär­
sk ilt fö r a lla 'sm å firm o r i branschen! 

T ills k riv

S ä lls k a p e t S . H . B.
M. Ohlsson,

Bojt 109, Stockholm.
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